关于开展2012年度山东新闻奖

县(市)级媒体专项奖评选活动的通知

各会员单位：

2012年度山东新闻奖县（市）级媒体专项奖评选，将于2013年6月举行。

山东新闻奖县（市）级媒体专项奖评选工作是检阅我省县级新闻战线“三项学习教育”活动成果和新闻工作年度业绩的重要平台。今年，参照新修订的山东新闻奖评选办法，对山东新闻奖县（市）级媒体专项奖评选办法进行了适当修改与调整。现将该办法发给你们，请各单位按照评选规定，加强领导，严格把关，推荐优秀作品参加评选。
2012年度山东新闻奖县（市）级媒体专项奖评选截稿时间为2013年5月31日。请务必在截稿时间前寄送参评作品，逾期未报，视为自动弃权。有关事宜请与县级媒体工作委员会办公室联系。
联系人：陆晓慧 朱静
电  话：0532-88997287
附件：

1、山东新闻奖县（市）级媒体专项奖评选办法

2、山东新闻奖县（市）级媒体专项奖参评作品目录

3、山东新闻奖县（市）级媒体专项奖参评作品推荐表
4、山东新闻奖县（市）级媒体专项奖补充通知

山东省新闻工作者协会

山东省新闻工作者协会县级媒体工作委员会

    2013年4月28日
附件1

2012年度山东新闻奖

县（市）级媒体专项奖评选办法
山东新闻奖县（市）级媒体专项奖是由山东省新闻工作者协会主办，山东省新闻工作者协会县级媒体工作委员会承办的全省县（市）级媒体新闻作品最高奖，每年评选一次。
一、评奖宗旨
开展县（市）级媒体专项奖评选活动，旨在全面检阅我省县（市）级媒体新闻工作的年度成果和业绩，发挥示范引导作用，推动县（市）级新闻媒体与新闻工作者坚持正确舆论导向，落实“三贴近”要求，提高作品质量，鼓励县（市）级新闻媒体多出精品，多出人才，推进新闻事业更好地为人民服务、为社会主义服务、为党和政府的工作大局服务。
二、参评资格

1、参评作品制作、刊播时间为2012年1月1日到12月31日。

2、参评作品制作单位为山东省新闻工作者协会县级媒体工作委员会会员（理事）单位（广播电台、电视台）。
三、评选项目
广播电台、电视台作品：

1．消息：报道年度内发生的事实性新闻的作品。每条时长限制在4分钟内的新闻报道。

2．评论：对社会关注的、具有普遍意义的新闻事件、热点话题、社会现象等进行评论、分析的新闻作品。包括以评论为主的述评性节目，每条时长限制在15分钟内。
3．新闻专题：从不同角度报道、分析同一新闻事件、新闻人物、社会现象的广播电视新闻作品。包括深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述等，每件作品时长限制在45分钟内。

4．系列、连续和组合报道：系列报道是指年度内围绕某一主题或已经发生的某一事件、人物所做的多角度、多侧面、多层次、多方式报道；连续报道是指年度内围绕正在发生的新闻连续播出的"跟踪式"报道；组合报道是指年度内围绕同一主题、现象、人物、事件在同期同一栏目内播出的多篇报道。平均单件作品不超过8分钟。
四、评选标准

（一）总标准
1．以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，坚持为人民服务、为社会主义服务、为全党全国工作大局服务的方向，贯彻团结、稳定、鼓劲、正面宣传为主的方针，落实“三贴近”要求，社会效果好。
2．内容真实，报道及时，主题鲜明，特色突出，语言生动，制作精良，感染力强，为人民群众喜闻乐见。

3．重视记者到现场采制的短新闻。

4．系列、连续和组合报道要求题材重大，新闻性强，有深度，反响大，正确引导舆论。

5．对个别超过规定长度的作品，参评单位要从严掌握，须由主要领导签署特别推荐意见，方可参评。
（二）各项目评选标准

1．消息类作品要求新闻性强、时效性强，语言文字简明扼要，表述准确，逻辑清晰，有完整的新闻要素。

2．评论类作品要求观点鲜明，论点正确、有新意，论据准确，分析深刻，论述精辟，论证有力。网络评论要求具有鲜明的网络特色。

3．新闻专题类作品要求主题鲜明，选材典型，事实准确，结构合理，语言生动，评议、刻画到位，感染力强。

4．系列（连续、组合）报道类作品要求主题鲜明，结构完整，报道全面，有深度。
五、奖励办法

1．山东新闻奖县（市）级媒体专项奖设一等、二等、三等，三个奖项。
2、获奖证书一等奖由山东省新闻工作者协会和山东省新闻工作者协会县级媒体工作委员会颁发；二、三等奖由山东新闻奖县（市）级媒体专项奖复评委和山东省新闻工作者协会县级媒体工作委员会颁发。（此奖项与山东新闻奖专项奖获奖作品同等待遇。）
3．为调动更多新闻单位的积极性，每个新闻单位每个项目原则上只能获一个一等奖。

4．如发现参评作品有报道虚假、失实，相关申报材料有篡改、伪造等情况，一经查实，即撤销该作品参评或获奖资格；对推荐单位和报送单位予以警告、通报批评并禁止推荐单位在下一年度参评；对该作品的作者、编辑将予以通报批评并禁止其五年内参加省新闻工作者协会组织的各项评选活动。
六、参评作品署名
参评作品的作者均以播出时的姓名、人数、排序为准；每件作品的作者:消息类2人，新闻专题2-4人，系列报道4-6人。如报送作者超出规定人数，将按从后往前的顺序删减。
推荐和报送时不得变更，否则将对相关单位、人员按虚报、篡改论处。
七、报送要求

1.每单位报送作品数额：广播类：每单位2件；电视类：每单位3件。超出规定数额的作品将按报送目录上从后往前的顺序删减。

2．广播作品：每件参评作品须报送10套材料。每套由一份作品和一份推荐表组成，用A4纸复印，装订在一起。每件作品要录制两张CD光盘，每盘只录一个节目。（光盘上须注明报送单位、作品题目、参评类型。）
3．电视作品：每件参评作品须报送10套材料。每套由一份作品和一份推荐表组成，用A4纸复印，装订在一起。每件作品要录制两张DVD光盘，每盘只录一个节目。电视作品在刻录前，务必选择刻录为“可自动播放的DVD格式光盘”。刻录后的DVD光盘须在DVD机上试播，确保播放无误。（光盘上须注明报送单位、作品题目、参评类型。）
4．参评的系列报道和连续报道须在开始、结尾两部分中各选1篇代表作。同时报送一套完整的文字作品。

5．广播、电视参评作品必须是原版播出盘，不得为参加评奖重新修改、编排、制作，评选中一经发现，即取消参评资格。
6．选送参评作品时，须填写一份《山东省县（市）级媒体专项奖推荐作品目录》（表样见附件）。凡超过规定参评数额者，评选办公室按顺序撤下排在后面的作品。

7.未缴纳2012年度县级媒体工作委员会会费的单位作品不予受理。
八、报送须知

1．参评作品统一报送至山东省新闻工作者协会县级媒体工作委员会。请用特快专递邮寄，以免延误或丢失。
2.截稿日期为2013年5月31日。以邮戳为准，逾期视为自动弃权。

3.寄送地址：
山东省青岛市崂山区行政大厦12楼崂山广播电视中心   收件人：黄斐   电话：0532-88997688    邮编：266061
4、所有作品电子版发送至18653287852@126.com
5、各单位可登陆www2.sdnews.com.cn/jx/下载相关表格。
附件2

2012年度山东新闻奖
县（市）级媒体专项奖参评作品目录
	编号
	报送单位
	作 品 标 题
	参评项目
	时长
	作者

	1

	2

	3

	4

	5

	联系人

	电话

注:此表可复印        各单位填好此表将电子版发送至18653287852@126.com ，每单位统一填一份。

附件3
2012年度山东新闻奖
县（市）级媒体专项奖参评作品推荐表
	报送单位

	作品标题

	主创人员

	播出日期

	时长

	广播
	□消息   □评论   □新闻专题  □系列报道

	电视
	□消息   □评论   □新闻专题  □系列报道

	联系人

	联系电话

	作品简介

	经我单位审核，该作品内容真实，申报材料情况属实。我单位同意推荐参加评选。

台长（签字）                单位（盖章）

                              年    月    日

此表可复印，附在每件参评作品前